
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 1021 
Disposizioni attuative della l.r. 3/2015 e s.m.i in materia di controllo degli impianti termici. 
Accertamento della somma complessiva pari a € 492.294,20 sul cap. n. 34655/2023 del Bilancio 
Gestionale 2023/2025 provenienti dalla Città Metropolitana di Torino per un importo pari a € 
284.535,60, per un importo pari a € 67.439,50 dalla Provincia di Biella e per un importo pari a 
€ 140.319,10 dalla Provincia di Novara. 
 

 

ATTO DD 1021/A1616A/2023 DEL 19/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Disposizioni attuative della l.r. 3/2015 e s.m.i in materia di controllo degli impianti 

termici. Accertamento della somma complessiva pari a € 492.294,20 sul cap. n. 
34655/2023 del Bilancio Gestionale 2023/2025 provenienti dalla Città Metropolitana 
di Torino per un importo pari a € 284.535,60, per un importo pari a € 67.439,50 dalla 
Provincia di Biella e per un importo pari a € 140.319,10 dalla Provincia di Novara. 
 

Premesso che: 
 
Il d.p.r. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari) prevede che le Autorità competenti in materia effettuano “gli accertamenti e le 
ispezioni necessari all'osservanza delle norme relative al contenimento dei consumi di energia 
nell'esercizio e manutenzione degli impianti termici”; 
 
la legge regionale 11 marzo 2015, n. 3, all’art. 39, comma 1, lettera c), stabilisce che la Giunta 
regionale adotta provvedimenti diretti a “disciplinare le attività di accertamento ed ispezione degli 
impianti termici”; 
 
con la deliberazione n. 32-7605 del 28/09/2018, la Giunta regionale, in attuazione del predetto 
articolo, ha: 

• revocato le precedenti deliberazioni n. 13-381 del 06/10/2014 e s.m.i., n. 17-1466 del 
25/05/2015 e n. 23-2724 del 29/12/2015; 

• approvato gli allegati A, B, e C recanti le nuove disposizioni in materia di catasto, accertamenti 
e ispezioni degli impianti termici e obblighi di comunicazione in capo ai distributori di 
combustibile per gli impianti termici dirette a disciplinare: 

• la gestione operativa del catasto degli impianti termici; 
• le attività di accertamento e ispezione degli impianti termici; 



 

• gli obblighi di comunicazione in capo ai distributori, ai fornitori e venditori di combustibile; 
• disposto che per lo svolgimento delle attività di informazione e controllo degli impianti termici, 

nelle more dell’istituzione degli ambiti territoriali ottimali, sono destinate alla Città 
Metropolitana di Torino e alle Province risorse da ripartire proporzionalmente al numero degli 
abitanti e al numero di impianti presenti sul CIT; 

 
dato atto che nelle pregresse annualità 2015-2016-2017, 2018 e 2019, ai sensi delle deliberazioni 
della Giunta regionale n. 23-2724 del 29/12/2015, n. 12-4449 del 22/12/2016 e n. 32-7605 del 
28/09/2018 sono state assegnate alla Città Metropolitana e alle Province piemontesi, per le attività 
attinenti i controlli sugli impianti termici, risorse finanziarie per un importo complessivo pari ad € 
1.561.771,25; 
 
considerato inoltre che l'allegato A della D.g.r n. 10-3262 del 21/05/2021 ha modificato l’allora 
vigente d.g.r. n. 32-7605 del 28/09/2018 e che, pur rimanendo salva la possibilità di ultimare le 
attività già disciplinate da apposite convenzioni tra Città Metropolitana e le altre Province, le 
quantificate spese per le attività ispettive sono risultate inutilizzabili a fronte della ridefinizione 
delle necessità organizzative dell’ARPA. Ad approvazione avvenuta della d.g.r. n. 10-3262 del 
21/05/2021, l’Agenzia, ormai pienamente competente e visti gli obiettivi assegnati consistenti in un 
significativo aumento dei controlli e tenuto conto della loro doverosa distribuzione territoriale, ha 
inglobato e razionalizzato le precedenti attività richieste dai singoli enti in funzione 
dell’ottimizzazione delle risorse e delle ispezioni da effettuarsi sull’intero territorio regionale, 
ragion per cui si è verificato un mancato utilizzo di risorse assegnate alle Province; 
 
a tale proposito il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha richiesto con note prot. n. 
7176/A1616A del 19/01/2023, n.119378/A1616A del 12/9/2023 e n. 108422/A1616A del 2/8/2023 
alla Provincia di Biella, alla Provincia di Novara e alla Città Metropolitana la rendicontazione finale 
delle risorse residue non utilizzate nelle annualità sopraelencate, il cui riscontro da parte dei suddetti 
Enti con note prot. nr. 2331 del 30/01/2023, n. 0032006 del 30/10/2023 , n. 12743 del 28/1/2022, n. 
95181 del 18/7/2022 e n. 00150084 del 02/12/2022 evidenzia che l’importo da restituire alla 
Regione Piemonte per la campagna dei controlli e delle ispezioni sugli impianti termici, svolta in 
convenzione con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (ARPA), 
ammonta per la Provincia di Biella ad € 67.439,50, per la Città Metropolitana ad Euro 284.535,60 e 
per la Provincia di Novara a Euro 140.319,10; 
 
  
Rilevato che: 

• la Provincia di Biella ha impegnato con determinazione dirigenziale n. 1634 del 23/10/2023 la 
somma pari a € 67.439,50 a titolo di restituzione di fondi inutilizzati a Regione Piemonte per 
attività di accertamento e ispezione su impianti termici. 

• la Città Metropolitana ha impegnato con determinazione dirigenziale n. 6700 del 23/10/2023 
(Rep. di struttura DD-TA2 N. 771) la somma pari a € 284.535,60 a titolo di restituzione di 
fondi inutilizzati a Regione Piemonte per attività di accertamento e ispezione su impianti 
termici. 

• la Provincia di Novara ha impegnato con determinazione dirigenziale n. 2352 del 26/10/2023 la 
somma pari a € 140.319,10 a titolo di restituzione di fondi inutilizzati a Regione Piemonte per 
attività di accertamento e ispezione su impianti termici. 

 
Ritenuto pertanto alla luce delle considerazioni sopraindicate di procedere: 

• ad accertare la somma complessiva pari a € 492.294,20 sul capitolo 34655 (RIMBORSI, 
RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI 
ENTI E PRIVATI) del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 così come di 



 

seguito specificato: 
• per un importo pari a € 67.439,50 dalla Provincia di Biella (cod. debitore n. 22526) 
• per un importo pari a € 284.535,60 dalla Città Metropolitana (cod. debitore n. 297941) 
• per un importo pari a € 140.319,10 dalla Provincia di Novara € 140.319,10 (cod. debitore 

n.15101) dando atto che l’importo non è stato accertato con precedenti atti; 
• di procedere all’incasso della somma proveniente dalla Provincia di Biella (cod. debitore n. 

22526) versata con quietanza n. 38163 del 2/11/2023 per un importo pari a € 67.439,50, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di procedere all’incasso della somma proveniente dalla Città Metropolitana (cod. debitore n. 
297941) versata con quietanza n. 44318 del 14/12/2023 per un importo pari a € 284.535,60 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di procedere all’incasso della somma proveniente dalla Provincia di Novara (cod. debitore 
n.15101) versata con quietanza n. 37949 del 31/10/2023 per un importo pari a € 140.319,10, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 241/1990 e s.m.i., "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• la Legge 136/2010 e smi "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 31.01.2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023- 2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 



 

della Corruzione e della Trasparenza; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023 n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n.1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la L.R. N.14 del 31/07/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025; 

• la d.g.r. n. 17-7391 in data 3/8/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• la l.r. 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• il d.lgs. 192/2005 e s.m.i. in materia di rendimento energetico nell'edilizia; 

• il d.l. 63/2013, convertito con modificazioni dalla l. 90/2013, sulla prestazione energetica 
nell'edilizia; 

• il d.p.r. 74/2013 e s.m.i. (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per 
usi igienici sanitari, a norma dell'art. 4, comma 1, lettere a) e c), del D.lgs. 192/2005); 

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (Norme in materia ambientale); 

• il D.lgs. 4 luglio 2014, n. 102 e s.m.i. (Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza 
energetica); 

• la legge regionale 11 marzo 2015 n. 3 (Disposizioni regionali in materia di 
semplificazione) e s.m.i.; 

• la D.G.R. 4 agosto 2009, n. 46-11968 e s.m.i. (Stralcio di piano per il riscaldamento 
ambientale e il condizionamento); 

• la D.G.R 28 settembre 2018, n. 32-7605 (L.R. 3/2015, art. 39, c. 1, lettere c), g) e l). 
Approvazione delle nuove disposizioni in materia di catasto, accertamenti e ispezioni degli 
impianti termici e obblighi di comunicazione in capo ai distributori di combustibile per gli 
impianti termici"); 

• la D.G.R n. 21 maggio 2021, n. 10-3262 (Legge regionale 11 marzo 2015, n. 3 e s.m.i., 
articoli 39, comma 1, lettere c), g) e l) e 40. Approvazione delle nuove disposizioni in 
materia di catasto, accertamenti e ispezioni degli impianti termici e obblighi di 
comunicazione in capo ai distributori di combustibile per gli impianti termici).; 

 



 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

• di revocare alla Provincia di Biella, alla Provincia di Novara e alla Città Metropolitana le 
risorse assegnate ai sensi della deliberazione n. 32-7605 del 28/09/2018 e non utilizzate per lo 
svolgimento delle attività di informazione e controllo degli impianti termici per il periodo 
2015- 2019 per un importo complessivo pari a € 492.294,20; 

 
• di accertare la somma complessiva pari a € 492.294,20 sul capitolo 34655 (RIMBORSI, 

RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE SOMME A CARICO DI 
ENTI E PRIVATI) del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 così come di 
seguito specificato: 

• per un importo pari a € 67.439,50 dalla Provincia di Biella (cod. debitore n. 22526); 
• per un importo pari a € 284.535,60 dalla Città Metropolitana (cod. debitore n. 297941); 
• per un importo pari a € 140.319,10 dalla Provincia di Novara € 140.319,10 (cod. debitore 

n.15101) dando atto che l’importo non è stato accertato con precedenti atti; 
 

• di procedere all’incasso della somma proveniente dalla Provincia di Biella (cod. debitore n. 
22526) versata con quietanza n. 38163 del 2/11/2023 per un importo pari a € 67.439,50, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di procedere all’incasso della somma proveniente dalla Città Metropolitana (cod. debitore n. 
297941) versata con quietanza n. 44318 del 14/12/2023 per un importo pari a € 284.535,60 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di procedere all’incasso della suddetta somma proveniente dalla Provincia di Novara (cod. 
debitore n.15101) versata con quietanza n. n. 37949 del 31/10/2023 per un importo pari a € 
140.319,10 la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1021/A1616A/2023  DEL 19/12/2023

Accertamento N.: 2023/3399
Importo (€): 67.439,50
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 22526
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2023/3400
Importo (€): 140.319,10
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 15101
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2023/3401
Importo (€): 284.535,60
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


